INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TENCNOLOGIA DO
CEARÁ

CONVOCAÇÃO EXTRAORDINÁRIA DE CANDIDADOS SELECIONADOS

NOS EDITAIS DA DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÃNCIA - DEAD

PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

FORMADOR EM EaD

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições legais, torna público o
processo de convocação extraordinária de Formador, previamente selecionados nos
Editais Nº 35/GR, de 11 de setembro de 2017 e Nº 12 GABR/REITORIA-IFCE, de 09
de setembro de 2018, no âmbito do Programa Universidade Aberta do Brasil, em
conformidade com os fomentos advindos da Diretoria de Educação a Distância (DEaD),
nos termos das leis federais (Lei n° 8.405, de 05.01.1992; Lei n° 9.394, de 20.12.1996;
Lei n° 11.273, de 06.02.2006; Lei n° 11.502, de 01.07.2007; Lei n° 12.772, de
28.12.2012; Lei n° 13.005, de 15.06.2014), do Decreto n° 5.800, de 08.06.2006, dos
dispositivos normativos da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES (Portaria n° 183, de 21.10.2016; Portaria n° 15, de 23.01.2017;
Instrução Normativa n° 2, de 11.04.2017; Portaria nº 249, de 08.11.2018 e Portaria nº
102, de 10.05.2019) e mediante normas estabelecidas neste Edital.

1. CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO

A convocação dos profissionais ocorreu segundo o princípio da eficiência do ato
administrativo público e em consonância com as necessidades desta instituição,
respeitando sua ordem de classificação de cada candidato nos Editais supracitados,
sendo observada a compatibilidade de sua formação acadêmica e profissional para a(s)
disciplina(s) na(s) qual(is) irá desenvolver temporariamente sua função docente.
Informamos que foram respeitadas a antiguidade dos Editais vigentes. Em nenhuma
hipótese esta atividade configurará vínculo empregatício.

2. DO CRONOGRAMA

Quadro 1. Cronograma de Convocação

23/12/2020 Publicação da convocação de Formador

26/12/2020 Período para interposição de recurso contra o processo de convocação
extraordinária de Formador

28/12/2020 Divulgação do resultado final pós-recurso

3. RELAÇÃO DOS CONVOCADOS – FORMADOR

Quadro 2. Candidatos Aprovados

DELMIRA ROCHA DOS SANTOS BARBOSA
FABÍOLA SILVEIRA JORGE HOLANDA
FRANCISCA MARGARETH GOMES DE ARAÚJO
GLEÍZA GUERRA DE ASSIS BRAGA
JOSÉ SILVA PEREIRA JUNIOR
LORENA SUNHA DE SENA
MARIA DA GLÓRIA MONTEIRO MACEDO
MARIANNE BRUNET MARTINS AQUINO
MARISE MAGALHÃES OLÍMPIO
PAULA DENISE GIRÃO NOBRE DE SOUZA
SUSANA DANTAS COELHO

Fortaleza, 22 de dezembro de 2020